TỪ CHƠN

LỜI TIÊN TRI THÀNH SỰ THẬT

Tín đồ Cao Đài ai cũng biết câu tiên tri giáng cho tại đàn cơ nhà ông Hồ Quang Châu và bà Phan Thị Lân ngày 15 tháng 9 năm Bính Dần (24/10/1926).

Từ đây nòi giống chẳng chia ba.
Thầy hiệp các con lại một nhà.
Nam, Bắc cùng rời ra ngoại quốc.
Chủ quyền chơn đạo một mình Ta.

Ngọc Hoàng Thượng Đế
viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương
(Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển I)

Người phương tây xem việc sử dụng lại từ ngữ hoặc ý tưởng của người khác mà không chú thích rõ tên tác giả, tác phẩm là hành vi ăn cắp. Đối với họ, ăn cắp và nói láo là những tội lỗi không thể nào

⁸ Lập ngôn thì phải để hết trí óc tìm hiểu về triết học, tinh thần, tìm tòi mọi lẽ cao sâu để thuyết minh chánh giáo. (Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Nữ Đầu Sư Đường 30/8 Tân Mão - 1951)

chấp nhận được. Tùy theo môi trường và cách vi phạm mà người đạo văn sẽ bị phạt ở mức độ nào đó. Nói chung, đạo văn là không tốt và dù bị trừng phạt hay không thì người đọc cũng sẽ mất cảm tình nếu biết mình đạo văn. Vì vậy chúng ta nên chú thích rõ nguồn của những thông tin.